最高人民检察院关于认真落实最高人民法院、最高人民检察院、公安部《关于严格执行刑事诉讼法切实纠防超期羁押的通知》精神进一步做好相关工作的通知
　　各省、自治区、直辖市人民检察院，军事检察院，新疆生产建设兵团人民检察院：　　2003年11月12日，最高人民法院、最高人民检察院、公安部联合发布了《关于严格执行刑事诉讼法切实纠防超期羁押的通知》（以下简称《通知》），现就检察机关落实《通知》精神，提出以下要求：　　一、认真学习和贯彻执行《通知》精神，进一步提高对纠正和防止超期羁押重要性的认识。超期羁押的实质是非法拘禁，是对犯罪嫌疑人、被告人人身权利的严重侵害，是执法不严，司法不公的具体表现。纠正和防止超期羁押，保障犯罪嫌疑人、被告人合法权益，是检察机关严格执行刑事诉讼法的必然要求，是“强化法律监督，维护公平正义”的重要内容，是实践“三个代表”重要思想的具体体现。各级人民检察院必须予以高度重视，组织广大干警认真学习和贯彻落实《通知》精神，切实端正执法思想，牢固树立实体法与程序法并重、打击犯罪与保障人权并重的刑事诉讼观念，坚持依法办案，正确适用法律。要认真执行《最高人民检察院关于在检察工作中防止和纠正超期羁押的若干规定》，在职务犯罪立案侦查和刑事案件审查批捕、审查起诉等各个办案环节，严格执行刑事诉讼法关于羁押期限的规定，实行和完善羁押期限通报制度、提示制度等，坚决防止和杜绝超期羁押问题发生。　　二、认真履行职责，加强对超期羁押问题的检察监督工作。各级监所检察部门对在押的犯罪嫌疑人、被告人所处的诉讼环节和羁押期限情况，要做到底数清、情况明，及时掌握变动情况；要加强与看守所的联系，及时通报和核实超期羁押人员情况；发现犯罪嫌疑人、被告人被超期羁押的，要及时向办案单位提出纠正意见，并上报超期羁押情况，做到不隐瞒、不漏报；要督促有关办案部门认真执行换押制度，发现办案部门不及时办理换押手续的，要督促及时办理；对随意延长羁押期限，滥用重新计算羁押期限、退回补充侦查、撤回起诉、改变管辖、发回重审等手段变相超期羁押犯罪嫌疑人、被告人的，要及时提出纠正意见。　　各派驻检察室要加强对看守所、拘留场所监管活动的监督，对不依法监管，造成严重超期后果的，要督促有关主管部门依法对责任人作出处理。　　三、认真落实检察机关办案中超期羁押的责任追究制度。《通知》发布后，凡检察机关在职务犯罪案件立案侦查和刑事案件审查批捕、审查起诉中，违反刑事诉讼法和《通知》规定，超期羁押犯罪嫌疑人、被告人的，监所检察部门要积极配合纪检监察部门，查清原因，分清责任，严肃处理。对于造成犯罪嫌疑人、被告人超期羁押情节一般的，由所在检察院或上一级检察院的纪检监察部门，视情况对直接负责的主管人员和其他责任人员给予相应的行政或者纪律处分；对于造成犯罪嫌疑人、被告人超期羁押情节严重、应依法追究刑事责任的，由上一级检察院监所检察部门会同渎职侵权检察部门，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依照刑法第三百九十七条的规定以玩忽职守罪或滥用职权罪立案侦查。对于2003年8月1日后至《通知》发布前检察机关办案中发生超期羁押的，依此规定办理。　　四、依法履行法律监督职责，加强对公安机关、人民法院办案中超期羁押问题的检察纠正力度。各级检察机关要加强同公安机关、人民法院的互相配合，互相制约，形成纠正和防止超期羁押问题的合力。检察发现公安机关、人民法院办案中发生超期羁押的，除要及时提出纠正意见外，对于两院一部《通知》发布后，公安机关、人民法院办案中违反刑事诉讼法和《通知》规定，造成犯罪嫌疑人、被告人超期羁押情节严重，对直接负责的主管人员和其他人员应依法追究刑事责任的，由监所检察部门会同渎职侵权检察部门依法立案侦查。　　五、加强对派驻检察工作的领导，充实派驻检察室力量。各省、自治区、直辖市检察院明年要对所属各级派驻看守所检察室进行一次大检查，检查派驻检察室领导是否称职，人员是否配齐，工作是否深入，情况掌握是否准确，涉嫌犯罪案件是否得到查处，法律监督工作是否到位。高检院将派巡回检查组进行抽查。对仍没有实行微机联网的检察室，要加大投入，争取明年实现联网。　　六、组织各级检察院监所检察部门及广大监所检察干警认真学习王为祥同志的先进事迹，切实履行监督职责。王为祥同志在基层监所检察岗位上，爱岗敬业，十几年如一日，严格执法，勤奋工作，无怨无悔，在平凡的岗位上，为强化法律监督，实现公平正义，维护法律尊严，作出了显著贡献。各级检察院监所检察部门及广大监所检察干警，要学习王为祥同志的工作精神和工作态度，认真履行监督职责，把监所检察各项业务，包括纠正和防止超期羁押工作切实抓紧抓好，抓出成效。　　各地要将贯彻落实两院一部《通知》情况和存在的问题，及时向最高人民检察院报告。